
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

N. 290 DEL 18/06/2024 REG.GEN 
N. 160 DEL 18/06/2024 

 
OGGETTO: Servizio per la gestione dei rifiuti solidi urbani dell’A.R.O. “Valle del Nisi”. 
Revisione Istat canone di appalto alla “Società L.T.S. Ambiente Snc.”  Liquidazione fattura n. 
59/PA/2024. CIG: 61535695C7 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 
 
PREMESSO CHE: 

 in data 19 settembre 2013, l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica 
utilità ha approvato il piano di intervento dell’Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) 
costituito dai comuni di Alì, Alì Terme, Fiumedinisi e Nizza di Sicilia; 

 in data 16/11/2017, Rep. n. 1733, è stato stipulato, dal Comune capofila, con la società 
L.T.S. Ambiente Snc., di Lo Vano Teresa e Lo Vano Salvatore di S. Agata Militello (ME) 
P.IVA: 03272680830, il contratto di appalto per il servizio di spazzamento, raccolta e 
trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed altri servizi di igiene per anni sette; 

 così come previsto nell’ art. 16 del Capitolato Speciale di Appalto, la società L.T.S. 
Ambiente Snc., in data 30/12/2023, protocollo 7700, ha inviato, a questo Ente, la richiesta di 
pagamento dell’aggiornamento Istat con decorrenza dalla seconda annualità (dicembre 
2018-dicembre 2019) fino alla 7° annualità (dicembre 2023- dicembre 2024) per un importo 
di € 32.506,00 oltre IVA (pari al 10 %) per un totale di € 35.756,60;  

CONSIDERATO CHE: 
  per contratto, la ditta L.T.S.  ambiente s.r.l., avrebbe dovuto offrire dei servizi migliorativi, 

quali: compostiera di comunità e la casa dell’acqua per un valore complessivo di € 
18.449,91 oltre IVA e che ad oggi questo Ente non ha usufruito; 

  con nota del 10/04/2024, protocollo 2232, l’Ente ha chiesto alla società L.T.S. Ambiente 
Snc. da defalcare il valore dei suddetti servizi migliorativi erogati, par a € 18.449,91 oltre 
Iva, dall’importo dovuto dal Comune di Alì per la revisione Istat canone appalto, pari a € 
32.506,00 oltre IVA; 

 la società L.T.S. Ambiente Snc, con nota del 16/04/2024, protocollo 2343, ha comunicato di 
accettare la richiesta del Comune di Alì e che l’importo dovuto dallo stesso, a seguito dello 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

scomputo per i servizi migliorativi non usufruiti, ammonta a € 14.056,00 oltre Iva al 10% 
per un costo complessivo di € 15.461,60; 

 con delibera di Giunta Municipale n. 46 del 28/05/2024 si è preso atto di riconoscere 
l’aggiornamento ISTAT del canone contrattuale per il Servizio per la gestione dei rifiuti 
solidi urbani dell’A.R.O. “Valle del Nisi” con decorrenza dalla seconda annualità (dicembre 
2018-dicembre 2019) fino alla 7° annualità (dicembre 2023-dicembre 2024); 

TENUTO CONTO che necessita liquidare alla LTS Ambiente Snc così come previsto nell’art. 16 
del Capitolato Speciale di Appalto, l’aggiornamento ISTAT del canone contrattuale a partire dalla 
seconda annualità (dicembre 2018-dicembre 2019) fino alla 7° annualità (dicembre 2023-dicembre 
2024); per l’importo di € 15.461,60 (euro quindicimilaquattrocentosessantuno/60); 
VISTA la determina del Responsabile dell’area Tecnica n 337 del 30/12/2023 con la quale si sono 
impegnate le somme necessarie per il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani dell’A.R.O. “Valle 
del Nisi” 
VISTA la fattura elettronica n. 59/PA del 05/06/2024 acquisita al protocollo con pec in data 
05/06/2024 prot. n. 3572 di € 15.461,60, trasmesse dalla società L.T.S. Ambiente Snc; 
VISTA la documentazione agli atti dell’ente, dalla quale si evince che la ditta L.T.S. AMBIENTE 
Snc, di Lo Vano Teresa e Lo Vano Salvatore, via Ottorino Respingi n.12, 98076  S. Agata Militello 
(ME) P.IVA: 03272680830, risulta in regola con il DURC protocollo INPS_40210358con scadenza 
il 16.07.2024;  
VISTA la Determina Sindacale n. 06 del 07/06/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito all’arch. 
Domenico Antonino Costa, le funzioni di Responsabile dell’Area Governo del Territorio e dei 
rispettivi servizi, ai sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000; 
VISTO l’organico dell’Ufficio Tecnico comunale e le sue competenze; 
VISTO il vigente regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n. 30/2000; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 
 

DETERMINA 
 
1) DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2) LIQUIDARE la fattura n. 59/PA del 05/06/2024 alla società L.T.S. Ambiente Snc di Lo Vano 

Teresa e Lo Vano Salvatore - via Ottorino Respighi n. 12, - 98076 S. Agata Militello (ME) P. 
IVA n. 03272680830, di importo complessivo pari ad € 15.461,60 (euro quindicimila-
quattrocentosessantuno/60) di cui €.14.056,00 per imponibile e €. 1.405,60 per l’aggiornamento 
ISTAT del canone contrattuale per il Servizio per la gestione dei rifiuti solidi  

3) DI IMPUTARE la suddetta spesa al codice n. 09.03.1.103 capitolo n. 1270 impegno 572 
/RR.PP.2023 disponibile nel bilancio esercizio finanziario 2024, come da attestazione finanziaria 
allegata. 

4) DI TRASMETTERE la presente determina all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di 
competenza. 

5) DI PUBBLICARE ai sensi di legge, la presente Determina all’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Alì. 

 
Il Responsabile del Servizio 2 

Antonina Agnello 
 

Il Responsabile 
dell’Area Governo del Territorio 

Arch. Domenico A. Costa
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA che il 
presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / Sub Interv. Capitolo Importo €. 
2023 572 09031 1270 15.461,60 

 
Comune di Ali', lì 18/06/2024 
 Il Responsabile 

F.to Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 comma 3 della 
L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.ali.me.it) per quindici 
giorni interi e consecutivi    dal 18/06/2024 al 03/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Costa Arch. Domenico 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. 
Gaetano 

http://www.comune.ali.me.it/

